
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 128, 26 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 396, de  23  de  abril de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058992/13-29,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor EMANUEL JOSE CORDEIRO SIMOES,  matr. 

1420-6 para exercer o encargo de GESTOR da  NOTA DE EMPENHO n. 389/2011 e o 

servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula nº 3136-4, para exercer o encargo de 

GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  397, de  23 de  abril de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.221475/12-01,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor WILLIAN GOMES COSTA,  matr.  3639 para 

exercer  o  encargo  de  GESTOR da  NOTA  DE EMPENHO  n.  385/2013 e  o  servidor 

CARLOS  AUGUSTO  ELIAS  MELO,  matrícula  nº  3771,  para  exercer  o  encargo  de 

GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N.º  398, DE 23 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria PGJ nº 232/PGJ, de 

28/02/2013, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

CONSIDERANDO a  solicitação  da  Excelentíssima  Senhora 

Procuradora  Geral  de  Justiça  ao  Excelentíssimo  Senhor  Corregedor-Geral  Eleitoral  do 

Distrito  Federal,  por  meio  do  Ofício  nº  402/2012-PGJ,  de  09  de  abril  de  2012,  para 

liberação de senha de acesso ao SIEL;

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, após a liberação de senha de acesso pelo  Tribunal 

Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações Eleitorais 
-SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores  JOB BEN-HUR ALMEIDA, matrícula 

4141-6,  e-mail  Benhur@mpdft.gov.br,  ISMAEL  DO  NASCIMENTO  MESQUITA, 

matrícula 4198-0, e-mail  ismael.mesquita@mpdft.gov.br e  MAURO SÉRGIO MOURA 
LIMA, matrícula 3699-4 e-mail mauro.lima@mpdft.gov.br

LIBANIO ALVES RODRIGUES
DIRETOR-GERAL 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  399, DE  23  DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor FABIANO ALVES FERREIRA, matrícula 3556-4, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de
Análise  e  Controle  dos  Feitos  do  Consumidor  e  da  Saúde  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FABIANO ALVES FERREIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  400, DE 23 DE  ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 17/4/2013, o servidor YURI ALVES PEREIRA, 
matrícula  3885-7,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 
de  Chefe do Serviço  de  Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  de
Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\YURI ALVES PEREIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 401, DE  23 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar o servidor FABIANO ALVES FERREIRA, matrícula 3556-
4, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos dos Direitos Individuais, Fundações e Entidades
de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\FABIANO ALVES FERREIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 402, de 24 de  abril de 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 08190.058370/13-19,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  JOÍRA COELHO FURQUIM, matrícula  nº 
1304-8, para exercer o encargo de GESTORA das NOTAS DE EMPENHO n. 410/2013, 
411/2013 e 412/2013,  e a servidora MARY EICE HERZOG, matrícula nº 2254-3, para 
exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos itens e seus respectivos valores unitários: Eduardo 
Siqueira Barbosa - ME (Item 1 - R$6,80); Port Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda. 
(Item 2 - R$7,88); Radar Distribuidora Pereira Ltda. - ME (Item 3 - R$8,90); Papelaria 
Fofucha Ltda. - ME (Itens 4 - R$4,49 e 5 – R$4,49); Via Copa Produtos de Limpeza e 
Utilidades Ltda. - ME (Item 6 – R$5,40); Casa e Bar Nordeste Comércio de Utilidades do 
Lar Ltda. (Item 7 – R$4,90); Uedama Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. - EPP ( Itens 
8 – R$1,84; 9 – R$0,81 e 10 – R$1,72); João Paulo Mancilha da Silva Costa - ME (Item 11 - 
R$1,72); Natural Limp Equipamentos para Coleta Seletiva EIRELI - ME (Item 12 – 
R$39,90); Alfamax Comércio de Produtos para Limpeza e Escritório Ltda. (Item 13 – 
R$12,99); CJC Araújo Comercial de Materiais de Limpeza Ltda. – ME (Itens 17 – R$94,25 e 
18 - R$90,00). Os itens 14, 15, 16 e 19 foram cancelados. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

8,
 2

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos itens e seus respectivos valores unitários: Daniela 
Tuler Santos de Oliveira - ME (Item 01 - R$41,90) e  Termocenter Sistemas Térmicos Ltda 
-ME. (Item 02 - R$82,40). 
##ASS Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 396/2013.................................................................................... p. 2
Portaria 397/2013.................................................................................... p. 3
Portaria 398/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 399/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 400/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 401/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 402/2013.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 17-2013...................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 28-2013...................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 396/2013
	Portaria 397/2013
	Portaria 398/2013
	Portaria 399/2013
	Portaria 400/2013
	Portaria 401/2013
	Portaria 402/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 17-2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 28-2013

	Sumário

